
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 52 DEL   03/05/2023 

OGGETTO: REVOCA  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.34  DEL  23.03.3023 
RELATIVA ALL'APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 1 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di maggio alle ore 13:45 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente in videoconferenza
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACO, il  Sig.  GARDONI  ALESSANDRO,  collegato  in 
videoconferenza, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali,  che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Remelli Alessandro, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 52 del 03/05/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DI  GIUNTA 
COMUNALE N.34 DEL 23.03.3023 RELATIVA ALL'APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 1”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA  COMUNALE  N.34  DEL  23.03.3023  RELATIVA  ALL'APPROVAZIONE  DELLA  PERIZIA 
SUPPLETIVA N. 1”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 52 del 03/05/2023 - 2



OGGETTO:  REVOCA  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.34  DEL  23.03.3023 
RELATIVA ALL'APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 1.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con determinazione n. 929 del 31/12/2021 del Comune di Valeggio sul Mincio, il Responsabile del 
Settore Edilizia Privata – Edilizia Pubblica – Servizi e Manutenzioni ha adottato il  provvedimento a  
contrarre per l’aggiudicazione dei lavori di riqualificazione di Piazza della Repubblica – Primo Stralcio,  
di cui al progetto esecutivo approvato con delibera di giunta comunale n. 239 del 31.12.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, dell’importo complessivo di € 292.563,68, di cui € 9.315,00 per oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%, per un totale complessivo di € 321.820,05;
- nel verbale di gara del 10/05/2022, prot. n. 11163 del 18/05/2022, sottoscritto dal RUP, Geom. TURCI 
Ennio,  dal  Segretario  verbalizzante-teste CHIESA Laura e dalla  Responsabile  Arch.  SCARAMUZZI 
Annalisa, è stata formulata la proposta di aggiudicazione dei lavori  di  Riqualificazione di P.za della 
Repubblica – Primo Stralcio alla ditta BATTISTON VITTORINO S.N.C. DI BATTISTON STEFANO E 
F.LLI con sede in Via dell'Artigianato n. 5 - 30023 – CONCORDIA SAGITTARIA (VE), Codice fiscale e  
Partita  IVA:  00288010275,  che  ha  presentato  la  migliore  offerta  pari  ad  un  ribasso  del  15,900% 
sull’importo dei lavori a base di gara;
- con determinazione del Responsabile n. 223 del 25/05/2022 è stato affidata la realizzazione dei lavori 
di riqualificazione di Piazza della Repubblica - Primo Stralcio alla ditta BATTISTON VITTORINO S.N.C. 
DI  BATTISTON STEFANO E F.LLI,  con  sede  in  Via  dell'Artigianato  n.  5  -  30023  –  CONCORDIA 
SAGITTARIA (VE), Codice fiscale e Partita IVA: 00288010275, per un importo di € 238.212,14 oltre  
oneri di sicurezza e IVA 10%, per complessivi € 272.279,85;
-  con determinazione del  Responsabile  n.  343 del  30/06/2022 è stata rilasciata l'autorizzazione al  
subappalto da parte della ditta  BATTISTON VITTORINO S.N.C. DI BATTISTON STEFANO E F.LLI alle 
imprese GOITESE COSTRUZIONI SRL e POSA IN OPERA DI HU XIAOJUAN;
-  con determinazione del  Responsabile  n.  540 del  01/09/2022 è stata rilasciata l'autorizzazione al  
subappalto da parte della ditta MIGLIORANZO GARDEN di MIGLIORANZO Silvano e Marika SAS;  
-  con  determinazione del  Responsabile  n.  461 del  04/08/2022 è  stata  liquidata  l'anticipazione  del 
prezzo complessivo del 20% ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.lgs. n. 50/2016 per un importo di € 
49.505,43 + IVA, per complessivi € 54.455,97;
-  con  determinazione  del  Responsabile  n.  476  del  10/08/2022  è  stato  liquidato  il  certificato  di 
pagamento n. 1 S.A.L. per un importo di € 71.000,00 + IVA, per complessivi € 78.100,00;
-  con determinazione del Responsabile n. 720 del 21/11/2022 è stato liquidato il certificato di pagamen-
to n. 2 S.A.L. per un importo di € 71.300,00 + IVA per complessivi € 78.430,00;
-  con determinazione del Responsabile n. 779 del 06/12/2022 è stato liquidato il certificato di paga-
mento n. 3 S.A.L. per un importo di € 46.800,00 + IVA per complessivi € 51.480,00;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 13/06/2022 dove è previsto che i lavori devono  
essere realizzati in 80 giorni naturali e consecutivi, quindi concludersi entro il 31/08/2022;

VISTO l’atto Prot. n. 19027 del 30/08/2022 relativo alla concessione della proroga del termine 
per l’ultimazione dei lavori alla data del 15/10/2022;

VISTO l’atto Prot. n. 22034 del 11/10/2022 relativo alla concessione della ulteriore proroga del  
termine per l’ultimazione dei lavori alla data del 15/11/2022;

VISTO il verbale in data 10/11/2022 per la sospensione dei lavori fino al successivo ordine di ripresa;

VISTO  il  verbale di riconsegna parziale delle opere eseguite Prot.  6196 in data 10/03/2023 all’Ente 
appaltante relativo ad una porzione di area di cantiere per esigenze di carattere pubblico;

VISTO il verbale di consegna parziale delle opere eseguite Prot. 6966 in data 20/03/2023 all’Impresa 
appaltatrice relativo ad una porzione di area di cantiere per consentire la ripresa dei lavori;

Deliberazione n. 52 del 03/05/2023 - 3



VISTO il verbale Prot. n. 9469 del 20/04/2023 di ripresa dei lavori della D.L. Arch. Tabarelli Stefano a  
partire dalla data del 26/04/2023 alla data del 02/05/2023;

       VISTO l’atto Prot. n. 9801 del 27/04/2023 relativo alla concessione della proroga del termine per  
l’ultimazione dei lavori alla data del 31/05/2023;

VISTA la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.34  del  23.03.2023,  che  ammetteva  nella  variante 
approvata la realizzazione  di asfaltatura esterna all’area di cantiere dell’appalto affidato, contemplata come 
attività complementare ammessa nelle casistiche dell’art.106 di cui al D.Lgs.n.50/2016;

RILEVATO che le  asfaltature  in  oggetto  sono state  assegnate con affidamento diretto  alla  Ditta 
presente in loco per i lavori di asfaltatura di Piazza della Repubblica, e considerato che la disponibilità della 
medesima si esauriva in tempi stretti;

 VISTA l’opportunità evidenziata di procedere celermente all’affidamento per le asfaltature di Via 
Circonvallazione e parte di  Via ragazzi del ‘99  giusta determinazione n.177 del 02.05.2023;

VISTO che i contenuti della perizia di variante di cui all’oggetto sono superati dai contenuti della  
determinazione n.177 del 02.05.2023 e che ad ora non riguardano quindi lavori complementari in ambito 
attiguo dall’area di cantiere ma sono riconducibili esclusivamente a  lavorazioni riconducibili al perimetro del  
progetto come  approvato con deliberazione di giunta comunale n.239 del 31.12.021;

RITENUTO di approvare la perizia di  variante con determinazione del Responsabile del  Settore 
Lavori Pubblici Servizi e manutenzioni, stante i contenuti della stessa ed in riferimento all’art.106 del codice 
degli appalti Dlgs n.50/2016 ancora in vigore fino alla data del 1° luglio 2023;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Considerata la  necessità  di  procedere  celermente  alla  revoca  della  deliberazione  n.34  del 
23.03.2023 stante i contenuti superati dalla determinazione n. 177 del 02.05.2023;

Ritenuto quindi di procedere con l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrale e sostanziale della presente deliberazione.

2.  Di  revocare  la  deliberazione  di  giunta  n.34  del  23.03.3023  stante  il  superamento  dei 
contenuti con l’affidamento per la realizzazione delle asfaltature di Via Circonvallazione e parte di  Via 
ragazzi del ‘99  giusta determinazione n.177 del 02.05.2023;

3. Di demandare  la Responsabile del Settore Lavori Pubblici Servizi e manutenzioni all’approvazione della 
perizia di variante inerente il cantiere di Piazza della Repubblica;

4. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, ed ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 
come Responsabile del procedimento, l’Arch. Annalisa Scaramuzzi, Responsabile Area Lavori 
Pubblici,  al  quale  competono  tutte  le  incombenze  gestionali  afferenti  il  presente 
provvedimento;

5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  al  fine  di  dare  inizio  con  tempestività  alle  procedure  di  affidamento  per  
l’attuazione del progetto definitivo-esecutivo in oggetto.

Deliberazione n. 52 del 03/05/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 52 del 03/05/2023 - 5


